

# Gustavo Cunha Garcia

[gustavo.garcia@anvisa.gov.br](mailto:gustavo.garcia@anvisa.gov.br)

(61)3462-4065

## Carta de Apresentação

Possui graduação em Ciências Econômicas pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (2003). Atuou no mercado financeiro como consultor de risco e analista de ALM - Asset and Liability Management. Atualmente é especialista em regulação da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, tendo atuado na área de Regulação Econômica do Mercado de Medicamentos, Análise de Tecnologias em Saúde - ATS, Análise de Impacto Regulatório - AIR, Inteligência e Boas Práticas Regulatórias. Ocupou cargos gerenciais nas áreas de AIR, Estudos Econômicos e Inteligência Regulatória. Atualmente é Gerente da Gerência de Estudos Econômicos e Inteligência Regulatória. Tem experiência na área de Inteligência Regulatória, Business Intelligence (BI), Aprendizado de Máquina, Mineração de Texto, Inteligência Artificial, Mineração de Dados, Economia, Análise de Custo-Efetividade, Análise de Impacto Regulatório e Boas Práticas Regulatórias. Conhecimento de programação nas linguagens Visual Basic For Application, Matlab, MQL5, R e Python. No ano de 2017, recebeu o prêmio "The Best Theoretical Paper Award" na 14th European, Mediterranean & Middle Eastern Conference on Information System (EMCIS 2017)"

## Atuação Profissional

### Áreas de Atuação

Ciência, Tecnologia e Inovação, Desenvolvimento Econômico, Gestão da Informação e do Conhecimento, Gestão de Processos, Gestão de Projetos, Saúde, Tecnologia da Informação e da Comunicação

### Experiência Profissional

#### Agência Nacional de Vigilância Sanitária

07/2017 - Atual

**Atividades executadas:** Atuação como Gerente da Gerência de Estudos Econômicos e Inteligência Regulatória (GECOR)

03/2017 - 07/2017

**Atividades executadas:** atuação como Assessor da Gerência-Geral de Regulamentação e Boas Práticas Regulatórias (GGREG)

02/2016 - 01/2017

**Atividades executadas:** Atuação como Gerente da Gerência de Análise de Impacto Regulatório (GEAIR)

04/2015 - 02/2016

**Atividades executadas:** Atuação como Coordenador da Coordenação de Análise de Impacto Regulatório e Assessoramento Econômico (COAIR)

08/2014 - 04/2015

**Atividades executadas:** Atuação como Coordenador-Substituto da Coordenação de Análise de Impacto Regulatório e Assessoramento Econômico (COAIR)

03/2005 - 08/2014

**Atividades executadas:** Atuação no Núcleo de Assessoramento Econômico em Regulação (Nurem) com atividades relacionadas à regulação, análise de preços e comportamentos do mercado farmacêutico. Adicionalmente, atuação em atividades de assessoria à Secretaria Executiva da Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos (Cmed) em questões tributárias e regulatórias. Atuação como palestrante sobre Compras Públicas de Medicamentos.

## Australian Department of Health

10/2009 - 11/2009

**Atividades executadas:** Missão de cooperação técnica internacional onde participou, em conjunto com os técnicos australianos, de todo o processo de avaliação de tecnologias em saúde da Austrália. Atuação na análise de estudos de Custo-Efetividade de tecnologias em saúde.

## Fundação dos Economistas Federais

04/2004 - 01/2005

**Atividades executadas:** Atuação na área de Asset liability management - ALM.

## Barra INC

06/2003 - 02/2004

**Atividades executadas:** Atuação como responsável pela consultoria de risco do mercado de RF da BARRA INC no Brasil. Atuação como responsável por adaptar o sistema FEA para o mercado de RF brasileiro. Atuação com suporte técnico para os clientes de renda variável. Atuação na venda e prospecção de novos clientes.

04/2002 - 06/2003

**Atividades executadas:** Atuação como responsável pela implementação do Service Bureau de RF da BARRA INC no Brasil. Implementação do sistema de renda fixa. Suporte técnico aos clientes e geração de relatórios de risco.

## GLOBOSAT LTDA

06/2001 - 04/2002

**Atividades executadas:** Apoio na gestão e elaboração do orçamento, acompanhamento de contratos com prestadores de serviços e patrocinadores.

# Formação

## Áreas do Conhecimento

Ciência da Informação, Economia, Tecnologia da Informação e Comunicação

## Formação Acadêmica

Mestrado Profissional - 2018 - Em andamento - Universidade de Brasília

Ciência da Computação

**Especialização - 2017 - 2018 - Universidade Cruzeiro do Sul**

MBA em Gestão Pública

**Graduação - 1999 - 2003 - Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro**

Ciências Econômicas

**Graduação - 1997 - 1998 - Universidade do Estado do Rio de Janeiro**

Estatística

## **Formação Complementar**

**Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - Business Tot Technology Consultoria e Análise de Sistemas LTDA**

Jump Start Microstrategy

**Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - Universidade de Brasília**

Métodos Computacionais Intensivos para Mineração de Dados

**Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Universidade de Brasília**

Fundamentos da Teoria da Administração Pública

**Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Tribunal de Contas da União**

Seminário Análise de Dados na Administração Pública

**Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Universidade de Brasília**

Mineração de Dados e Textos

**Curso de Curta Duração - 2015 - 2015 - Escola Nacional de Administração Pública**

Análise e Melhoria de Processos - Metodologia MASP

**Curso de Curta Duração - 2014 - 2014 - Banco Interamericano de Desenvolvimento**

Curso Internacional sobre Simplificação Administrativa

**Curso de Curta Duração - 2014 - 2014 - National School of Government (UK)**

AIR - Impact assessment

**Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - National School of Government (UK)**

Curso Avançado em Metodologias de AIR

**Extensão Universitária - 2009 - 2010 - Instituto de Efectividad Clínica y Sanitaria**

Pós-Graduação em ATS - Avaliação de Tecnologia em Saúde

**Extensão Universitária - 2008 - 2009 - Universidade de Brasília**

Regulação Econômica para Profissionais da Saúde

**Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Decision-Analytic Markov Modelling in Health Care

**Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - Universidade Federal do Rio Grande do Sul**

Epidemiologia Aplicada à ATS

**Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - Universidade Federal do Rio Grande do Sul**

Bioestatística Aplicada à ATS

**Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - Universidade Federal do Rio Grande do Sul**

Econometria Aplicada à Saúde

**Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - Instituto de Efectividad Clínica y Sanitaria**

Construindo Modelos de Decisão

**Curso de Curta Duração - 2006 - 2006 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Advanced Pharmacoeconomic Modelling

**Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Universidade Federal do Rio Grande do Sul**

Análise Crítica de Ensaio Clínicos

**Curso de Curta Duração - 2003 - 2003 - Financial Engineering Associates**

Treinamento nos sistemas de risk management da FEA

**Curso de Curta Duração - 2002 - 2002 - Bolsa de Mercadorias e Futuros**

Marcação à Mercado de Títulos Públicos

## Meus Talentos

### Idiomas

#### Inglês

- Compreende: Bem
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Bem
- Lê: Bem

#### Espanhol

- Compreende: Bem
- Escreve: Pouco
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Bem

## **Aptidões**

Articulação, Criatividade, Liderança, Raciocínio Lógico, Relacionamento Interpessoal, Resiliência, Tomada de Decisões, Visão Sistêmica

## **Interesses Pessoais**

Cinema, Eventos Culturais, Futebol, Gastronomia, Jogos Eletrônicos, Jogos de Cartas, Tênis, Viagens

## **Gustavo Cunha Garcia**

**gustavo.garcia@anvisa.gov.br**

**(61)3462-4065**

**DF/Brasília**



**Sigepê**  
Banco de Talentos

Gerado pelo aplicativo Sigepê Banco de Talentos em 27/09/2019